languidos, ætate provectos, et intemperantiæ deditos imprimis quoque aggreditur.

Splenitis sedem in hypochondrio sinistro figit, tumor sæpe adest, et pars affecta, pressura admota, magis dolet.

A pleurodyne facile separatur; in hoc enim morbo pars correpta rubet, et ad tactum dolet.

PROGNOSIS.

Quod ad prognosin hujus mali attinet, pulmonum inflammatio nunquam utcunque levis fuerit, periculo omnino caret; nonnunquam enim ab initio morbus ita lenis accedit, ut æger eventum fere negligat; si autem remedia idonea non in auxilium opportune vocata fuerint, sæpe subito in pejus ruit, et omnia signa citissime ingravescent; judicium igitur de hujus mali eventu caute ferendum est, et præsertim ex natura signorum, ex ægri viribus, et ex duratione

ratione morbi, petenda est. Si pyrexia vehemens est, pulsus validus, citatus, et durus; calor ardens, et facies tumida, rubore suffusa, morbum graviolem futurum esse jure expectamus. Ad signa quoque inflammationis topica animum sedulo advertere debemus. Si dolor gravior fuerit, et gradatim totum thoracem fere occupat, vel ex latere quo primum fixus erat, in alterum transeat, si respirationem valde difficilem reddit, et perpetua dura, et sicca tussi exasperatur, morbus haud parum periculi secum affert. Non autem inde concludere liceat dolorem leviolem periculo carere, nonnunquam enim, etsi hic minus urget, si respiratio multum turbatur, et alia signa graviora sint; æger sæpe in pessimo statu versatur.

Ad statum respirationis maxima cum attentione semper animum advertere debemus; si enim spiritus pene cohibitus obstat ne æger vel in unum vel in alterum latus decumbat; si etiam ex positura supina, horrendo suffocationis sensu ad erectum
semet

femet recipere cogitur ; et ibi ore aperto, facie livida, vel fere nigrescente, et tristissimo aspectu vultus, spiritum trahere viribus omnino exhaustis connititur ; si eodem tempore adsit pulsus debilis et irregularis, et sudores frigidi e partibus quibusdam diffluunt, conclamatum est.

Expectorationis quoque ratio haud parum ad prognosin formandam confert: si enim lævis est, cito apparet, facile et copiose rejicitur, et non cum dura et vehementi tussi comitatur, et præsertim si signa, hac uberius prodeunte, mitescere incipiunt, bonum est. Quoniam autem morbus raro sine expectoratione solvitur, si hæc non appareat, vel iterum supprimitur, vel parca evadit, et colorem tenuem, parum coctum, vel nigrum ostendit, exitum non ita felicem prædicere possumus. Delirium quoque, coma, stupor, vel tendinum subsultus, pessime augurant. Cum morbus vehemens vel resolutione vel morte finitur, plerumque intra primam hebdomadam evenit ; si mitior autem fuerit, vel remissiones patitur

tur sæpe longius multo protrahitur. Observandum quoque est nullum alium fere esse morbum ubi remedia tempestive adhibita plus valent, neglecta vel imperite administrata magis nocent. Facile igitur quoque patebit debilem corporis structuram, quæ remedia idonea non perferre potest, homines in gravius vitæ discrimen adducere.

MEDENDI RATIO.

Ex celeri passu quo pneumonia ad exitum infelicem sæpe festinat, nullum alium morbum promptiorem remediorum usum efflagitare nemo non agnoscit.

Remedium in quo sola fere salutis spes merito posita est, detractionem sanguinis copiosam et pro signorum ratione repetitam esse, ab omnibus conceditur.

Ab initio igitur sanguinis missio copiosa ex magno vulnere inflictio imperanda est, et brevi interjecto intervallo repeti debet, ratione virium, ætatis, temperamenti, et morbi vehementiæ habita. Nonnulli venam brachii ejus lateris quod laborat incidere præcipiunt; parum autem referre videtur, utrum ex latere affecto vel ex altero detrahatur. Quantitas sanguinis quæ educi debet ex vehementia morbi, et ex levamine a priore ejus detractioe accepto multum pendebit. A principio raro infra duodecim vel supra viginti quatuor uncias abstrahere liceat. Si dolor imminuitur, pulsus mollior evadit, respiratio fit magis commoda, et tussis minus molesta, dum sanguis effluit, quantitas assumenda moderari debet; sæpe autem signa nova vi recrudescunt, et sanguinem, etiam eodem die, iterum esse detrahendum monent. Beneficia quæ nonnunquam ex deliquio oriuntur, sanguinem detrahare donec ægroti animo relinquuntur, nonnullos induxit; hoc autem non semper fieri potest; sunt enim qui facillime ex minuta admo-

dum fanguinis jactura in deliquium incidunt, dum alii maximam ejus vim sine ullo deliquio amittunt. Quod ad tempus morbi quo sanguis commodius detrahi potest, attinet, hæc tutius et majori cum beneficio inter primos dies fieri potest; si autem non adsint suppurationis signa, et febris ardens, pulsus validus et durus, dolor gravis, et respiratio valde difficilis fuerit; etsi morbus ad quartam decimam diem persistiterit, hocce remedium non vetitum est, præsertim si morbus post remissionem iterum recrudescat. Cavendum autem semper est, ne sanguis majori copia, quam signorum ratio exigat, incauté profunderetur; sin aliter vires omnino profusæ, ad morbum solvendum parum valebunt, et effusio lethalis, vel dirus hydrops, vel phthisis insanabilis supervenerit. Dicitur quoque ex sanguine justo copiosius detracto, expectorationem nonnunquam male reprimi. Post sanguinem semel vel bis, secundum violentiam signorum, mature detractum, vesicatorium parti dolenti proxime admovisse haud parum proderit.

Expe-

Experientia enim comprobatum est, hoc remedium sæpe plurimum in morbo discutiendo valere, ulteriorique sanguinis detractiōni supersedere. Nec minoris momenti est, quod, ex morbo nimis provento, et insigni virium lapsu, sæpe sanguinis ulteriori detractiōni non locus sit, cum hæc sæpius impune admoveri possunt, et cum maximo beneficio.

Remedia expectorantia diversi generis ad sputum promovendum usurpata fuere; horum autem lenissima solummodo adhiberi possunt, si enim corpus irritant, stimulant, vel vomitum inducunt, plus mali quam boni præstant. Aquæ vapores in pulmones inhalati forsan præ aliis anteponendi sunt; cum pauxillo aceti commixti sæpe efficacius agunt; hoc autem sæpe pulmones nimis irritat. Demulcentia mucilaginosa irritationem sæpe imminuunt, et tussim mitigant, et mucii acrimoniam obtundunt. Diluentia quoque tepida, subacida, et fructus acescentes

centes sæpe ægro admodum grata sunt, et vim febris interdum temperant. Omnia quæ fudorem proliciunt, faltem calida et stimulantia cautissime evitanda sunt. Si autem sudor generalis, calidus, tenuis, e toto corpore libere proruperit, et morbi vim mitigat, iis quæ minime stimulant, promovendus est. Neque minus sedulo ab omnibus quæ mentem exagitant, vel corpus stimulant, ut pathemata animi, calor &c. cavendum est. Calor cubiculi quo aeger decumbit intra quinquagesimum et sexagesimum Farh. gradum contineri debet.

Per totum morbi decursum alvum plerumque astrictam leniter subducere convenit. Cathartica autem acriora usu artis versati, in hoc morbo exulari jubent; semper enim nimis irritant, et sputa inhibere possunt; quæ autem mollius agunt, feбри et inflammationi obstant, præsertim sales neutri qui corpus refrigerant.

Enemata laxantia in plerisque casibus alvum fatis ab sordibus liberant, tutiora quoque sunt, et parum negotii ægro facestant.

Etsi in primo morbi stadio cum signa inflammationis urgent, opium cautissime fugiendum est, morbo jam provento, si tussis multum molestiæ creat, somnum interpellit, et vires exhaust, opiata quæ hujusmodi irritationes consopiant, hand parum sæpe profunt.

Quod ad victus rationem attinet, tenuissimus esse debet, minime stimulans, et concoctu facilissimus.